
    

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

08.07.2024    № 265 

пгт Даровской 

 
Об организации оказания муниципальных 

 услуг в социальной сфере 
 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном зака-

зе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

(далее – Федеральный закон №189-ФЗ) администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» на территории Даровского района в соответствии с по-

ложениями Федерального закона №189-ФЗ. 

2. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 Федераль-

ного закона №189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг осуществляется в 

отношении направления деятельности «реализация дополнительных обще-

развивающих программ для детей» в соответствии с порядком формирования 

муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в со-

циальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправле-

ния Даровского района, утверждаемым администрацией Даровского района. 

3. Утвердить: 



  

 

 

2 

План апробации механизмов организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация допол-

нительных общеразвивающих программ для детей» на территории Даровско-

го района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, прово-

димых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципаль-

ных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Да-

ровского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. В целях определения порядка информационного обеспечения орга-

низации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 

деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для 

детей» на территории Даровского района: 

а) установить, что перечень документов, обмен которыми между упол-

номоченными органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, участ-

никами отбора исполнителей услуг, иными юридическими и физическими 

лицами в отношении муниципальных услуг в социальной сфере по направле-

нию деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ 

для детей» осуществляется в форме электронных документов, определяется 

муниципальными правовыми актами администрации Даровского района, 

принятыми в целях внедрения на территории Даровского района Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляю-

щим функции по выработке и реализации государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в сфере общего образования; 

б) определить информационные системы, используемые в целях орга-

низации оказания муниципальных услуг в социальной сфере: 

государственная интегрированная информационная система управле-

ния общественными финансами «Электронный бюджет»; 



  

 

 

3 

федеральная государственная информационная система «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://www.gosuslugi.ru); 

автоматизированная информационная система «Региональный навига-

тор дополнительного образования Кировской области» (https://43.pfdo.ru); 

единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 

данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного обра-

зования и основным статистическим показателям охвата детей дополнитель-

ным образованием в регионах (ЕИАС ДО). 

5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом №189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации в порядке, определенном приказом Минфи-

на России от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предо-

ставления информации на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации». 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Даровского района по социальным вопросам, началь-

ника управления образования Зыкина В.В.  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 

https://www.gosuslugi.ru/
https://43.pfdo.ru/


 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от  08.07.2024 №  265 

 

 
План апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих про-

грамм для детей» на территории Даровского района в соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2020 года №189-

ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ) 

 

№ Наименование мероприятия 
Ответственный ис-

полнитель 

Срок реали-

зации 
Ожидаемый результат 

1.  Утверждение порядка формирования муниципальных 

социальных заказов на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 

местного самоуправления Даровского района, формы и 

сроков формирования отчета об исполнении муници-

пальных социальных заказов на оказание муниципаль-

ных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномо-

чиям органов местного самоуправления Даровского 

района 

Администрация Да-

ровского района Ки-

ровской области 

 

июль 

2024 года 

порядок утвержден, форма и сро-

ки формирования отчета утвер-

ждены 

2.  Утверждение и размещение муниципального социально-

го заказа на оказание муниципальных услуг в социаль-

Уполномоченный ор-

ган 

до 1 сентября 

2024 года 

муниципальный социальный заказ 

утвержден и размещен 



5 

 

 

ной сфере 

3.  Внесение изменений в постановление администрации об 

утверждении Положения о персонифицированном до-

полнительном образовании детей в Даровском районе 

 

Администрация Да-

ровского района Ки-

ровской области 

 

июль 

2024 года 

изменения внесены 

4.  Утверждение требований к условиям и порядку оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере 

Уполномоченный ор-

ган 

июль 

2024 года 

требования утверждены 

5.  Принятие решения о бюджете Даровского района с уче-

том положений Федерального закона №189-ФЗ по ока-

занию муниципальных услуг в социальной сфере 

Даровская районная 

Дума 

июль 

2024 года 

изменения внесены 

6.  Внесение изменений в муниципальную программу Да-

ровского района «Развитие образования» для целей реа-

лизации положений 189-ФЗ по оказанию муниципаль-

ных услуг в социальной сфере в соответствии с соци-

альным сертификатом 

Администрация Да-

ровского района Ки-

ровской области 

июль 

2024 года 

изменения внесены 

7.  Утверждение программы персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования детей в Да-

ровском районе 

Управление образова-

ния администрации 

Даровского района 

июль 

2024 года 

программа утверждена 

8.  Утверждение порядка определения нормативных затрат 

для целей оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с частью 9 статьи 7 Федерального 

закона №189-ФЗ 

Уполномоченный ор-

ган 

июль 

2024 года 

порядок утвержден 

9.  Утверждение порядка предоставления субсидий на ока-

зание муниципальных услуг в социальной сфере в соот-

ветствии с социальным сертификатом 

Администрация Да-

ровского района Ки-

ровской области 

июль 

2024 года 

порядок утвержден 

10.  Утверждение порядка заключения в электронной форме Администрация Да- июль порядок утвержден 



6 

 

 

соглашения, заключаемого по результатам отбора ис-

полнителя услуг в целях исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере 

 

ровского района Ки-

ровской области 

2024 года 

11.  Утверждение муниципальных заданий и заключение со-

глашений о финансовом обеспечении выполнения му-

ниципального задания с муниципальными учреждения-

ми в соответствии с социальным сертификатом 

Уполномоченный ор-

ган 

июль 

2024 года 

изменения внесены, соглашения 

заключены 

12.  Заключение соглашений о предоставлении субсидий ис-

полнителям услуг в соответствии с социальным серти-

фикатом, не являющимся муниципальными учреждени-

ями Даровского района (в случае выбора получателями 

социальных сертификатов указанных исполнителей 

услуг) 

Уполномоченный ор-

ган 

август 

2024 года, да-

лее - непре-

рывно 

соглашения заключены 

13.  Реализация организационных и информационных меро-

приятий, направленных на подготовку заинтересованной 

общественности (потребителей услуг, исполнителей 

услуг) к реализации положений Федерального закона 

№189-ФЗ с 1 января 2024 года, включая проведение ин-

формационной кампании. 

Уполномоченный ор-

ган 
март-август 

2024 года 

 

организационные и информаци-

онные мероприятия проведены 

____________ 

 



 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от  08.07.2024 №  265 

 

 

Таблица показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках 

 апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной 

 сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих  

программ для детей» на территории Даровского района 

 
№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-

личина 

Целевой 

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля немуниципаль-

ного сектора, вовле-

ченного в оказание 

муниципальных услуг 

по реализации допол-

нительных общераз-

вивающих программ в 

соответствии с соци-

альным сертификатом 

Итоговый резуль-

тат 

Доля юридических лиц, не являющихся 

муниципальными учреждениями, инди-

видуальных предпринимателей, вовле-

ченных в оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере по направлению дея-

тельности «реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» в 

соответствии с социальным сертифика-

том, процент 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 0 

год: 2024 

управление обра-

зования админи-

страции Даров-

ского района 

2. Усиление конкурен-

ции при выборе нему-

ниципальных испол-

нителей услуг  

Процесс Уточнение/доработка актов местной ад-

министрации с учетом механизмов, 

предусмотренных Федеральным законом 

№ 189-ФЗ 

значение: 

подготовка 

год: 2023 

значение: 

завершение 

год: 2024 

управление обра-

зования админи-

страции Даров-

ского района 

Промежуточный Количество юридических лиц, индивиду- значение: 0 значение: 1 



8 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-

личина 

Целевой 

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

результат  альных предпринимателей, участвовав-

ших в процедурах отбора исполнителей 

муниципальных услуг в социальной сфе-

ре (далее – исполнитель услуг) в целях 

оказания муниципальных услуг в соци-

альной сфере по направлению деятельно-

сти «реализации дополнительных обще-

развивающих программ для детей» 

год: 2023 год: 2024 

из них количество юридических лиц, ин-

дивидуальных предпринимателей, вклю-

ченных в реестр исполнителей муници-

пальных услуг в социальной сфере в со-

ответствии с социальным сертификатом 

по направлению деятельности «реализа-

ция дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 1 

год: 2024 

 

Итоговый резуль-

тат  

Доля юридических лиц, не являющихся 

муниципальными учреждениями, инди-

видуальных предпринимателей, имею-

щих высокий уровень потенциала для 

конкуренции с муниципальными учре-

ждениями при отборе исполнителей 

услуг в целях оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по направле-

нию деятельности «реализация дополни-

тельных общеразвивающих программ для 

детей» в общем объеме организаций, ока-

зывающих указанные услуги, процент 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 0 

год: 2024 

3. Увеличение охвата 

услугами/доступа к 

услугам  

Процесс Информационная кампания для потреби-

телей муниципальных услуг в социаль-

ной сфере по направлению деятельности 

«реализация дополнительных общеразви-

значение: 

проведена 

год: 2023 

значение: 

проведена 

год: 2024 

управление обра-

зования админи-

страции Даров-

ского района 



9 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-

личина 

Целевой 

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

вающих программ для детей» (далее – 

потребитель услуг) и исполнителей услуг 

Промежуточный 

результат  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образова-

нием 

значение: 

69% 

год: 2023 

значение: 

70% 

год: 2024 

Итоговый резуль-

тат  

Общее количество потребителей муни-

ципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих про-

грамм для детей», человек  

значение: 726 

человек 

год: 2023 

значение: 

800 человек 

год: 2024 

Количество потребителей услуг, полу-

чивших муниципальную услугу в соци-

альной сфере, по направлению деятель-

ности «реализация дополнительных об-

щеразвивающих программ для детей» у 

исполнителей услуг, не являющихся му-

ниципальными учреждениями, человек 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 0 

год: 2024 

4. Повышение качества 

оказанных услуг  

Процесс Разработка требований к условиям и по-

рядку оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению дея-

тельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» 

значение: да 

год: 2023 

значение: да 

год: 2024 

управление обра-

зования админи-

страции Даров-

ского района 

Процесс  Создание системы мониторинга и оценки 

 (в т.ч. информационной системы при 

наличии возможности) качества оказания 

муниципальных услуг в социальной сфе-

ре по направлению деятельности «реали-

зация дополнительных общеразвиваю-

щих программ для детей» 

значение: 

подготовка 

год: 2023 

значение: 

завершение 

год: 2024 

Процесс Наличие в органе местного самоуправле-

ния, осуществляющем регулирование 

оказания муниципальных услуг в соци-

значение: от-

сутствует 

год: 2023 

значение: 

создано 

год: 2024 



10 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-

личина 

Целевой 

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

альной сфере по направлению деятельно-

сти «реализация дополнительных обще-

развивающих программ для детей», 

структурного подразделения, осуществ-

ляющего мониторинг оказания таких 

услуг в соответствии со стандартом (по-

рядком) их оказания (далее – структурное 

подразделение), а также перечня меро-

приятий по проведению указанного мо-

ниторинга и показателей реализации та-

ких мероприятий (далее – чек-лист) 

Промежуточный 

результат  

Доля юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц – 

производителей товаров, работ, услуг, 

оказывающих муниципальные услуги в 

социальной сфере по направлению дея-

тельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей», 

проводящих мониторинг оказания таких 

услуг в соответствии со стандартом (по-

рядком) оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере, процент 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 1% 

год: 2024 

Итоговый резуль-

тат  

Доля соответствия показателей, опреде-

ленных в рамках мероприятий по прове-

дению мониторинга оказания муници-

пальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих про-

грамм для детей», показателям, включен-

ным в чек-лист, определенная в ходе ука-

занного мониторинга, проводимого 

структурным подразделением, процент 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 

30% 

год: 2024 



11 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая ве-

личина 

Целевой 

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

5. Рост удовлетворенно-

сти граждан оказани-

ем муниципальных 

услуг в социальной 

сфере 

Процесс Создание механизмов обратной связи ис-

полнителей услуг с потребителями услуг, 

которым указанные исполнители услуг 

оказали муниципальные услуги в соци-

альной сфере по направлению деятельно-

сти «реализация дополнительных обще-

развивающих программ для детей» 

значение: 

подготовка 

год: 2023 

значение: 

механизмы 

созданы 

год: 2024 

управление обра-

зования админи-

страции Даров-

ского района 

Промежуточный 

результат  

Доля исполнителей услуг, оказывающих 

муниципальные услуги в социальной 

сфере по направлению деятельности «ре-

ализация дополнительных общеразвива-

ющих программ для детей», проводящих 

мониторинг удовлетворенности потреби-

телей услуг, которым указанные испол-

нители оказали муниципальные услуги в 

социальной сфере по направлению дея-

тельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей», 

качеством оказанных услуг, процент 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 5% 

год: 2024 

Итоговый резуль-

тат  

Процент потребителей услуг, удовлетво-

ренных качеством муниципальных услуг 

в социальной сфере по направлению дея-

тельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей», 

оказанных исполнителями услуг, от об-

щего числа потребителей услуг, опреде-

ленный по результатам мониторинга удо-

влетворенности потребителей услуг 

значение: 0 

год: 2023 

значение: 

80% 

год: 2024 

 

_______________ 


